
 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение  детский сад № 35  «Улыбка» 

муниципального образования город-курорт Анапа 

 

 

ПРИКАЗ 

 
 

12.01.2023                      № 45 

 

 
О внесении изменений в 

Программу развития МБДОУ д/с  № 35 «Улыбка» 

 

В соответствии с приказом Министерства Просвещения РФ № 1028 от 25.11.2022 

г. «Об утверждении ФОП ДО», 

 

Приказываю: 

 

1. Утвердить внесенные изменения в Программу развития МБДОУ д/с № 35 

«Улыбка» на 2020-2024гг. согласно Приложению 1. 

2. Старшему воспитателю  Моисеенко И.А. обеспечить выполнение 

мероприятий по реализации Программы развития, утвержденных 

настоящим приказом. 
3. Сотруднику, отвечающему за ведение сайта ДОУ разместить внесенные 

изменения в соответствии с данным приказом на официальном сайте ДОУ 

до 15.01.2023г. 

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 
Заведующий МБДОУ                                                        Л.Д. Махинько  

д/с № 35 «Улыбка» 



Приложение 1 к приказу 

          № 45  от 12.01.2023 

 
 

Изменения в Программу развития МБДОУ д/с  № 35 «Улыбка» на 2020-2024 гг. 
 

1. Дополнить таблицу раздела 1 «Паспорт программы» следующим содержанием 

 
Основания для разработки программы Приказ Министерства Просвещения РФ 

№ 1028 от 25.11.2022 г. «Об 
утверждении ФОП ДО» 

Задач
и 

Выполнение требований к внедрению 
ФОП ДО в образовательный процесс 
ДОУ 

 

2. В раздел 5 «Стратегия и тактика перехода МБДОУ д/с №35 «Улыбка» в новое 

состояние» включить План-график  мероприятий, направленных на поэтапный 

переход ДОУ к реализации ФОП ДО. 

 
Мероприятие Срок Исполнитель Результат 

Изучение документов 

федерального, 

регионального уровней, 

регламентирующих 

применение ФОП ДО при 

подготовке ООП ДО 

В январь-
август 2023 

Заведующий, 

рабочая 

группа. 

Пакет 

документов 

Разработка части, 

формируемой участниками 
образовательных 

отношений 40%: 

-Региональный 

компонент 

Парциальные 

программы Уклад 

(традиции) ДОО 

Апрель-май 
2023 г. 

Рабочая 

группа 

,педагоги 

Пакет 

документов 

Мониторинг 

образовательных 

потребностей (запросов) 

обучающихся и родителей 

(законных представителей) 

для проектирования ООП 

ДО в части, формируемой 

участниками 

образовательных отношений 

Апрель  
2023 г. 

Старший 

воспитатель, 

воспитатели 

групп 

Анкетирова

ние. 



Отбор Методов 

педагогической работы 

(Формы, способы, методы 

и средства реализации 

ФОП в соответствии с 

задачами воспитания и 

обучения, возрастными и 

индивидуальными 

особенностями детей, 

спецификой их 

образовательных 

потребностей и интересов). 

Существенное значение 

имеют 

сформировавшиеся у 

педагога практики 

воспитания и обучения 

детей, оценка 

результативности форм, 

методов, средств 

образовательной 

деятельности 

применительно к 

конкретной возрастной 

группе детей. 

Вариативность форм, 

методов и средств 

реализации Федеральной 

программы 

Апрель – 
май 2023 г. 

Рабочая 

группа 

педагоги 

Пакет 

документов 

Подготовка проекта 

ООП ДО в соответствии 

с  ФГОС и ФОП ДО 

 
Май 2023 г. 

 
Рабочая группа 

 
Проект ООП 
ДО 

Рассмотрение 

проекта ООП ДО 

на заседании 

педагогического 

совета 

 

Май 2023 

 
Старший 
воспитатель 

 
Протокол 

 
Утверждение ООП ДО 

 
Август 2023 

 
Заведующий  

 

 
Приказ 

Проанализировать 

укомплектованность 

штата для обеспечения 

применения ФОП 
Выявление 
кадровыхдефицитов 

Апрель — 

май 2023 г. 

Заведующий Аналитичес

кая справка 



Направить 

педагогических 

работников на 

обучение по 

программе 

повышения 

квалификации по 

вопросам 
применения ФОП ДО 

 
Апрель-май 
2023 

 
Заведующий 

 
Приказ. 

 

Обеспечить для 

педагогических 

работников 

консультационную 

помощь по вопросам 

применения 

ФОП ДО 

Июнь-

август 

2023 г. 

Рабочая группа Рекомендац

ии, 

методически

е материалы 

ит. п. 

Заложить 

финансирование на 

приобретение 

необходимых 

методических 

комплектов для 

реализации новой ООП 

детского 
сада 

Декабрь 2023г. Заведующий  План ФХД 


		2023-11-24T11:56:17+0300
	Махинько Лидия Дмитриевна
	Я являюсь автором этого документа




